Aa 5

nuo

nuò torqueri & ad perseverantiam in ipsa confessione cogi possit *Constit. Carolinae art. 57. Jul. Clarus. lib. 5. sentent. §. fin. q. 21. n. 36. Farinac. quest. crim. 38. n. 91. ubi plures citat, & non solum de communi, sed etiam hanc conclusionem usu receptam testatur: Et est hæc ratio, quam dat Marsil. cit. loco. quod alias rarò vel nunquam rei punirentur, quin fatui essent si ratificarent, postquam scirent, non ratificando salvos fieri, & sic furca staret in viduitate, ut loquitur Marsil. d. loc. de quo notavimus suprâ ad tit. 4. quibus adde novissimè Berlich. in decisionibus. q. 63. ubi notabilem fallentiam ponit, quam, si lubet, vide.*

Si reus in confessione sua perseverat de se, attamè revocat denūciationē de aliquo tantum, vel de omnibus factam in tortura, tunc Judex cunctis perpensis arbitrabitur, an hujusmodi revocatio non facta à certò mori sit attendenda, vel an adversus talem tortura ex hoc capite repetenda? Quod *Delrio* sic existimat lib. 5. in append. 2. q. 18. ubi inquit, receptum est, si reus in prima quæstione maleficio

con

confessus sit, vel aliquem dennuntiaverit, & non vult sequenti die confessionem vel denuntiationem suam ratificare, dicatq; se vi quæstionis victum falsa dixisse, receptum, inquam, talem absq; novis indiciis iterum equuleo imponi posse ut in confessione perseveret. Verum ego accuratum Judicis arbitrium hic desidero, qui præsertim diligenter ponderabit, an denuntiatio à Reo in tortura facta sit *nuda inculpatio sine ullis adminiculis*, seu an *generalis tantum nominatio sine causa scientia & expressione circumstantiarum loci & temporis*, de quo notavi supra ad tit. præced. 7. lit. h. Quod si alia adminicula cum denuntiatione concurrerent vel ea suis circumstantiis explicarentur ac vestiretur utiq; longè validior et efficacior ad persuadendū foret nimirū reū verè aliquē denunciante atq; ideò Judex talem reuocationem magis suspectam habere ac proindè tutius hoc casu ad repetitionem torturæ arbitrari posset: quod si verò appareret manifestis indiciis, Reum denuntiantem non levitate aut odio, non prece, svasione aut pre-

364 *Tit. IIX. Si reus antè sententiam*
cio sed iusta omninò ex causa denunti-
ationem correxisse ac revocasse, stan-
dum erit revocationi ante sententiam
factæ, neq; adversus taliter denuntiatam
inquirendum aut procedendum

C Utilis hæc monitio est: ne Iudices
diu detineant Sagas in carceribus sed vel
lontes velox pœna consumat, vel in-
noxij reperti liberentur maturius. *auth.*
hodiè. C. de custod. reorum. Et ut observen-
tur, ne qua secum ferant, vel ne qua in-
ferant alij, quibus sibi necem queant
inferre: & eadem de causa, ne diu solæ
permittantur, nihil enim Diabolus di-
ligentius conatur, quam ad mortis con-
siliium illas inducere. V. Nicol. Remig.
lib. 3. demonol. c. 6. 7. & 8. Hic quæri
posset, *Cur Sagas Diabolus carceribus non*
eripiat? de qua quæstione Vide *Delrium.*
lib. 5. disquisit. sect. 7. in fine. Cœterum
quomodo confessarius se gerere debeat cū Sagis
à Iudice captis vel condemnatis, notatur in-
frâ ad tit. 10. & 11. illud hic notandum.
Si Reus alium quendam innocentem de-
nuntiârit, tenerur sub peccato mortali
non solum ante condemnationem, sed si
tunc

confessionem suam revocet. 365

tunc non fecit, etiam post damnationis sententiam, falsam ejusmodi denuntiationem revocare: ad quod etiam à Confessario compellendus est. Ita ex communi Toletus l. 5. c. 66. n. 7. ubi ait: *Qui imponit alteri crimen falsum, peccat mortaliter contra justitiam, & ob id obligandus est à Confessario, verum aperire, licet pateretur mille torturas.* Idem habet Lessius cap. 11. dub. 15. in fine, ubi ait: *si ex infamia falsa periculum vite uni vel pluribus impendet teneris etiam cum vite periculo reparare ex communi Doctorum, quia tunc obligaris non ratione solius infamiae, sed ratione damni.* Atquin, dixeris, retractationem quæ fit post sententiam & in extremo vitæ Judices non acceptare, neq; eam infirmare factam antea denuntiationem, de quo dicitur in tit. seq. 9. ac perinde denunciante post eam latam, & in eo mortis articulo obligatum non esse ad revocationem, quia inutilis esset. Verum adverte, quamvis talis denunciatio non penitus tollat priorem denuntiationem; fieri tamen non potest, quin eam aliquo modo infirmet, ut cautius contra denunciatum procedatur. Et
quic-

366 Tit. II. Si reus ante sententiam
quicquid de eo sit nihilominus absolute
& quidem sub mortali obligatus est reus
ad revocandam falsam denuntiationem
innocentis quocumq; tēpore ante mor-
tem: secundum Layman. *S. de Sagis. n.*
21. & 23. Tanner. de process. advers. Sagas.
cap. 4. n. 103. maxime etiam quia tali re-
vocatione conscientiam criminis com-
missi pacatiorem reddet. Aliud est, si
Mulier vel quicumq; alius Reus, qui falsa
confessione crimen sibi imposuit, ob
quod mortis supplicio afficiendus erit,
peritvaderi sibi non sinat, ut retractet:
quia timet, gravissima, qualia antea le-
passum tormenta recordatur, iterum in-
ferenda fore, ideoq; mori mavult, quam
ea sustinere; hunc Confessarius deniq;
urgere non debet, ad retractationem cū
talium tormentorum periculo: quia Re-
us conformare se potest sententiæ pro-
babili *Doctorum negantium, in hoc casu obli-*
gationem retractandi sub peccato morale in-
cumbere: Hi sunt Angelus *ver. detractio;*
S. 7. Sotus. lib. 5. quest. 10. a. 2. Tolet. lib.
5. c. 66. Less. lib. 2. c. 11. dub. 7. assert. 5.
Sa. ver. infamare. Quamquam contraria
sena

confessionem suam revocet.

367

sententia ipeculativè vera mihi vide-
tur, quæ est Covar. 1. *resol. c. 2. n. 8.* Mo-
lin. *tract. 4. disp. 37. concl. 15.* Qui enim
causam suæ mortis posuit, tenetur eam
tollere, si possit; alioquin sui ipsius occi-
dor erit: Sed Reus, qui sibi crimen falsò
affinxit, ob quod morte puniendus est,
is causam suæ occisionis posuit: Ergo te-
netur eam tollere, retractando crimen
falsò sibi impositum. *Minor.* est clara:
Major declaratur simili: Si enim aliquis
ignem posuit, ex quo intelligit oriturum
esse incendium, nisi extinguat ignem,
si possit; tanquam incendiarius damna-
bitur. Confirmatur: Si enim is, qui cri-
men falsò affinxit alteri, ob quod suppli-
cio extremo afficietur, omnium senten-
tia: homicida est; cur non etiam, qui si-
bi affinxit? cum neq; suæ, neq; alienæ
vitæ dominus existat. Hæc fusius tra-
ctant *Theologi citati ad quos remit-*
to & adit. seq. 10. & 11.